Monstruosa res est si per unum foramen caput transtire  
videmus, per aliud corpus. Pudeat sub spinoso capite me  
bra fieri delicata.

Circa alterum, quod est scripturarum per Christum  
facta discipulis interpretatio, subditur:

Et incipies a Moysi & oibus prophetis interpreta  
batur illis in oibus scripturis qua de ipso erat.

F. Volens Christus informare discipulos & ostendere ea os  
mania que de ipso contigerant non fortuito, sed dispensa  
tione diuina prouidentia, fuisse praedestinata, scripturas  
carum rerum preuentias & oracula prophetarum addu  
cens interpretatur. Et incipies, inquit, a Moysi, a quo scri  
putra legis habet exordium, interpretabatur ea que de ipso  
erant. Vnde alio loco ad Iudas loquens, ait: Si cre  
deritis Moysi, credetis forsan & mihi. De me enim ille  
scriptis. Verbi gratia.

Lignum  
vitæ.  
Interpretabatur eis mysterium ligni vita in medio  
paradisi typum fuisse ligni crucis in quo Christus opera  
tus est salutem in medio terra.

Eua de la  
tere xpi.  
Productionem Eua de latere Adæ dormientis figura  
ram fuisse productionis ecclesiæ de Christo sonno mor  
tis in cruce sopito.

Fenestra  
area.  
Mysterium  
sacrificii  
Abrahæ.  
Serpens  
æneus.

Fenestram in dextro latere areae Noe qua genus hu  
manum sicut saluatum, præfigurans vulnus quo dextræ  
Christi latus in cruce lancea militis fuit apertum.

Mysterium sacrificii Abrahæ quando dimissio Isaac  
aries fuit immolatus, typū extitisse immolationis Christi super lignum crucis, ubi humanitas eius mortem per  
tulit sine vilo sua detrimento diuinitatis.

Serpentem ænæ sanandis mortiferis serpentinis mor  
ibus in palo sublimi eleuatorum, xpi exaltationem in cru  
ce saluandis a peccati veneno fidibus signis casasse.

G. Agnus  
schalis.  
Tetramor  
nia de  
Christo.  
Moyses  
Deut. 18.

Agnus saluandis a feruente Pharaonis filiis Israel,  
mandante deo immolatum, manifestum fuisse mortis  
Christi (vixque agni qui tollit peccata mundi) typum.  
Prophetarum etiam varicinia que de ipso erant dis  
cipulis admirantibus interpretabatur, verbi gratia illud  
Moyi: Propheta suscitabit vobis deus de fratribus vestris,  
ipsum sicut me audiatis. Omnis anima que non audierit  
verba prophetæ illius peribit de populo suo.

Rursus

Rurus Christum in cruce pendentem & Iudeam ge  
te oculostros, & non credes vitæ tua. i. xpo. Deu. 28

Item ea quæ propheta David de christi passione euā  
geliæzasse potius quam propheta se videtur adduxit: Fo. David  
deunt manu meas & pedes meos. Considerauerunt &  
inspexerunt me, duicereunt sibi vestimenta mea, & super  
velim meam miserit fortem. Et rursum: Et in siti mea,  
inquit, potauerunt me acero. Et apud Esaiam: Ipse vulne  
rat est propter delicta nostra, atritus est propter scle  
ra nostra. Sicut quis ad occasionem ducetur. Et illud: O Esaias  
blatus est, quia ipse voluit. Et rursum: Propter scelus po. Esfa. 53  
pulsi mei percussi eum.

Et unde apud Danihel: Post hebdomadas sexagin  
tadas occidetur christus, & non erit eius populus qui Daniel  
ei negaturus est. Quod quia Iudigi fecerunt, clamantes: Dan. 9  
Tolle tolle, crucifige eum. Non habemus regem nisi Cœ  
farem, exinde nequam ultra ipsius populus sunt.

Item apud Ieremiam: Spiritus oris nostri Christus H  
Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus in Ieremias,  
vmbra tua viuimus in gentibus. Haec igitur & his simili  
Xpo discipulis per viam familiariter interpretate quæ  
posset verbis consequi quanta illi adsciebantur dulcedesi  
ne, quanta vi amoris Christi incidebantur. Admiratio  
ne stupebat quisnam esset ille peregrinus qui tantæ sapi  
entiae verbis magistrum quem lugebant preceptu non  
lolum æquare, sed & superare videbatur. Sed vt dictum  
est oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent, alioquin  
sic loquentem audientes dicturi fuissent: Hic ipse est chri  
stus. Ergo non solum oculi eorum tenebantur ne ipsum  
cognoscerent, p. aspectum, sed etiam eorum aures non  
minus impeditabantur ne hunc agnoscerent p. auditum  
cuius vocis & verbis audiendi fuissent adscuti.

Circa secundum principale dicitur:

Et appropinquauerunt castello quo ibant,  
& ipse se finxit longius ire.

Hic ponitur christi ad hospitium p. gratulantes in uitatio  
vbi duo notantur. Vnum est, instruendi gratia christi di  
spensatio. Alterum est, christi ad hospitium p. discipulos  
coactio, ibi: Et coegerunt,

Circa primum dicitur: Et appropinquauerunt castello quo ibant, Christi sermonibus supra quam credi potest delectati non modo nullum vitæ tedium aut laborē sen ferunt, sed etiam citius quam optarent ad tēmeris sui mettam peruenient. Et ipse dispensatione sapientia sua finxit se longius ire, id est prætendit habitum longius ab unitis. Vbi est notandum (vt dicit Augustinus) non omne quod fingimus mendacium esse. Sed quando id fingimus quod nihil significat, utique mentimur. Qui autem fictio nostra refutatur ad aliquā significatiōnē, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis. Alioqui omnia quæ à sapientibus & sanctis viris, vel etiam ab ipso domino figura tè dicta sunt, mendacia deputabuntur, quia secundum vestrum intellectum non consistit veritas in talibus dictis. Sic autem dicta ita etiam finguntur facta sine mendacio ad aliquam rem significandam.

I. Itaque eum discipuli supplices ad hospitium inuitarent, cur Xps finxit se velle longius ire. Voluit autem inuitari ut euīdem in uitiationis merito discipuli forent non indigni qui dñm cognoverent. Simile aliquid apud Marcum habet: Nam videns discipulos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis) circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare, & voletabat præterire eos, videlicet dispensatione sue sapientiae, nempe ut conturbari, sed cōtinuū liberandi plus suę liberationis suę pererit miraculū, & eceptorū pio maiores referret gratias.

Itaque dominus singens se longius ire nihil ipse quis est simplex veritas per duplicitatem fecit, sed talem se exhibuit discipulis in corpore, qualis apud illos erat in mente. Et quia adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fine, ire se longius finxit. Probandi autem erant: si hi qui cum & si needum ut deum diligenter, saltem ut peregrinum amare potuissent. Sed quia esse extranei à charitate non poterant hic cum quibus veritas gradiebatur, cum ad hospitium quasi peregrinum vocant.

Circa secundum, quod est Xpi ad hospitium per supplices coactio subditar.

Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum quoniam aduersperafit, & inclinata est iā dies. Et intravit cum illis.

Coegerunt inquit illum videlicet retinendo manibus, & supplicando verbis. Mane, inquit, nobiscum, quoniam et rationem allegant dicentes: Quoniam aduersperafit, et inclinata est iam dies, scilicet ad occasum. Ex hoc exemplo colligit Gregorius, ut quia peregrini ad hospitium non solum inuitandi sunt sed etiam trahendi. Hinc enim per Paulum dicitur, Chari Heb. 3, tas fraternalitatis mane at in vobis, & hospitalitatē nolite obliuisci. Per hanc enim quidam placuerunt, angelis hospitiū receptis. Hinc Petrus ait: Hospitalites in uicem fine 1. Pet. 4, murmuratio. Hinc ipsa veritas dicitur: Hospeſ fui & col Mat. 25, legitimis me. Exemplum refert Gregorius, dicens:

Quidam pater familiæ cum tota domo sua magno hospitalitatē studiō seruebat. Quicquid quotidie ad mensā suā peregrinos suscepit, quodā die peregrinus quidā inter alios aduenierat, ad mensam duces est. Dux pater familiæ ex huiusmodi cōfuerūdine aquā vellet in eius manibus fundere conuersus. Vircū accepit sed repente eū in ciuis manibus aquā sudore volebat nō inuenit. Quicquid factū hoc secum ipsi miraretur, eadē nocte ei dī per visionē dixit: Cæterū diebus in mēbris meis, hæsterno autē die me in menetipo suscepisti. Ecce in iudicium veniens, dī ce: Quod vni ex munimis meis fecisti, mihi fecisti.

Cæterū quoniam & dies huius nostræ mortalis vi K te ad mortem festinans vergit in Vesperam, affidis & Vita nobis dominus exorandus est precibus, vt & ipsi dicant? Siria ut ad Mane nobiscum Domine, quoniam aduersperafit. Quin uespera & mundus iste in maligno positus errorum tenebris & scit. vanitatis quasi in eternam verges noctem quodam modo aduersperafit, & quasi diurni solis feruor tepefit quandoquidem (vt cernerē est) abundat iniquitas, & re frigescit charitas multorum.

Et intravit, inquit, cum illis, nempe ut exorabilis, & benignus.

Proinde horum exemplo discipulorum fidelis, quis Christus que propinqua sibi morte, & ipse christum suppliciter ut tenet, deprecetur & dicat: Mane nobiscum domine, quoniam ad uesperafit, inuitat ad se christum, suscipiat eū in domum suā in hospitium cordis sui, cōpletatur eū quasi quibus Cant. 3, dam fidei suę brachis, ac si dicat: Tenui cum nec dimis Gen. 2, tam. Dicat ei, Non dimittam te nisi benedixeris mihi. sic nō ipse vult teneri, sic se præceptet exorari. Ipsi est liberum

E E 3 gnum

Greg.

**Luc. 19.** *gnum virū his qui ap̄ p̄fēderint eum & qui tenuerit  
eum beatus ita vi & de illo dicit possit: Hodie huic do-  
mui saluſ facta est.*

Circa tertium principale dicitur:  
Et factum est dū recubaret cū eis accepit pā-  
nem, & benedixit ac fregit, & porrigebat il-  
lis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognoue-  
runt eum.

**L** Hic ponitur Christi tādem cogniti repentina dispa-  
ritio. Vbi tria sunt notanda. Primum est, Infractione pa-  
nis christi recognitio. Secundū est, christi cognitio repentina di-  
stiariorū, ibi: Et ipse euaniuit. Tertium est, Letra nuntiantiū  
& festina regressio, ibi: Et surgentes eadem hora.

Circa primum dicitur. Et factum est dum recumbe-  
ret cum eis. Ergo ad corum in uitationem & coactionem  
benignè cum eis hospitum intrat. Illi mensam alares  
ponunt, & cibos offerunt, cipientes eum corporali cibo  
reficere, à quo iam fuerant ipsi spirituali cibo refecti. Ip-  
se autem (vt sibi mons erat) accepit panem & benedixit  
ac fregit, & porrigebat illis, tanquam dispensator & ma-  
tuer. In mensa. Confusuerat enim suis ministrare discipulis  
**Christi** **5** **Lu. 24.** sicut in euangelio loquitur dicens: Ego in medio vestrum  
sum, sicut qui ministriatur.

Leditur panem in manibus accepisse, benedixisse, fre-  
git, & distribuisse. Primo in quinque panum multiplicati-  
onē. Secundo in septem panum distributione. Ter-  
tio in sui corporis consacratione. Quarto præsenti loco in  
discipulorum illuminatione.

**Chrys.** Et aperti sunt, inquit, oculi eorum, quod non de ocu-  
lis carnis accipendum est, sed sensu mentali. Vnde Augu-  
stinus: Neque enim clausis oculis ambulabant, sed me-  
rat aliquid quo non finerentur agnoscere quod vide-  
bant, quod felicit & caligo & aliquis humor efficeret so-  
let. Non quia Dominus non poterat transformare car-  
num suum vt alia reuera esset effigies quam solebat inue-  
ri, quandoquidem & ante passionem suam transformat  
est in monte vt facies eius claresceret sicut sol. Sed non  
ita nunc factum est. Non enim incongruenter accipimus hoc

hoc impedimentum in oculis eorum à satyra fuisse, ne  
agnosceretur Iesus. Sed tantum à christo (propter corā  
fidem ambugiam) facta est permissio vīcī pānis (ad sacramē-  
tū pānis vītū) cui poris eius participat remoueri intel-  
ligatur impedimentum inimici, vt christus posset agno-  
sci. Confutat Theophylactus, dicens: innuit & sumenti-  
bus sacrum pānem aperiuntur oculi vt eum agnoscerent  
Magnam enim & ineffabilē vim habet dominī catō.

At vero inter haec illud præter eundum non est, quia M  
discipuli isti, deum quem in sacre scriptura expositione Gregorii  
non cognoverant, in pānis fractione cognoscunt. Audient Operādo  
ergo precepta dei illuminati non sunt, faciendo, illū bona illu-  
minati sunt, quia a scriptura est: Non auditores legis iusti minarum  
sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur. Quis? Rom. 2,  
quis igitur auditus vult intelligere festinet ea quae in eis  
gere potuit opere implere. Ecce dominus non est cogni-  
tus dū loqueretur, & dignatus est cognoscendū pascitur.

Sanctus hospitalis officio ad dei cognitionē peruenire Au. de q.  
possessores intuimus, vt quā longius ipse ab hominē euān-  
tibus ab ceteris super omnes cœlos, cum eis tamen sit q.  
hac exhibent seruus eius. Tēnē ergo christum non longius  
ab eo eat, quisquis cathezizatur vebo qui in omnibus  
bonis ei qui se cathezizat, communicat, et isti quādēcā ca-  
thizari erant verbo quām eis dominus exponeret scri-  
putas. Et quā hospitalitatem fecit sunt, eū quem in ip-  
sa expositione scripturarum non cognoverunt, in pānis  
fractione cognoscunt.

Porrō mox alter non modo verba hæc sed & verborū  
istorum orde notandum est: Accepit panem, benedixit, fre-  
git, & porrigebat discipulis. Hoc exemplum christi fideli-  
s predictor studeat imitari. Pānis enim est vicibum dei Hic dicit  
Primum igitur panem hunc p̄fēdator accipiat tā p̄fēdator.  
addiscit, q̄ faciendo, iuxta illud Sapientis: Antequām Eccles. 18,  
loquaris dīce. Secundo ore, & orare faciat, vt prædica-  
tio sua in iis qui audiunt eū cacerit operetur, & vt ei ser Co 4,  
mo detur in aperitione oris. Tertio fragat, id est minimū  
exponat, ita vt etiam parvuli, id est, rudes & simplices  
possint intelligere ad imitationem illius, qui ait: Tanqā 1. Cor. 3,  
parvulus in christo lac potū dedū vobis nō escam. Alioqñ  
illud plangens etiamnum verificabitur: Parvuli petie Tre. 4,  
runt pānē & non erat qui frangeret eis.

Quarto, post praemissa verbi coelestis panē porrigitat pīs auditoribus tanquā clarentibus, prædicando. Si iam hoc schema dei verbur: (vtiq; panis animarū) fidelibus præ dicando porrigeretur, forsan etiam eorum oculi quibus Christum cognoscerent aperirentur.

Circa secundum, quod est, Christi recogniti repentina dispartio, subditur:

Et ipse euauit ex oculis eorum. Et dixerunt ad iuicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via, & aperire nobis scripturas?

N Querat alius & dicat: Quare xps iam discipulis istis cognitus, mox ab eorum aspectu euauit, quos vtpoē amicos, ipsum & amantes & desiderantes sua corporali presentia conueniebat consolari? Sed ita fieri oportebat ut di spareret. Primum, vt animos eorum sui desiderio amplius cognitus intenderet. Rursus, ne sua praesentia erroris occasionem discipulis adferret, & putarent eum etiam post refutacionem à mortuis tale corpus habere quale prius habuerat. Denicū, subtrahit curum oculis species infirmitatis, vt mentibus incipiatur apparere gloria resurrectionis. Quin etiam mores instruuntur postquam beneficium à se & fractu panem illis porrexerat euauit, vt tu cum bene feceris laudes hominum non requiras. Vnde ipse in Euā gelio præmonet, dicens: Attende ne iusticiam vestram facias coram hominibus ut videantini ab eis.

Mat. 6. Discipuli Ee dixerunt ad iuicem, vtiq; nimia rei admiratione stupentes & arguentes semetiplos, quia cum quem tanto pera desiderauerant, nec in comitatu viae, nec in verbis, nec in mensa prius cognouissent.

Nōne cor nostrum ardens erat in nobis? acsi dicant Quare aspectus eius non cognovimus, quorū in verbis suis non aduertimus ipsum esse de quo per viam loquimur? Quare eum non apprecepimus & tenuimus quem desiderabamus? preferimus quoniam totum cor nostrū ipsius amore incenderet, & ex parte videre nobis quod est ipse, dū loqueretur in via adeo familiariter, dulciter, amabiliter, sublimiter, & sapienter, & aperiret nobis scripturas?

Accedebant sanè prolata saluatorē sermones ardore O mirabilis ac ineffabili mentes auditorum, sicut ipse per Virtus Ieremiam perhibet, dicens: Nunguid non verba mea sūt verborū quasi ignis, & quasi malleus cōterens petras! Ignem in Christi, quidem vētmittere in terra, & quid volo nisi vt ardeat! Luc. 12. Ignem quippe dominus in terra misit, quoniam adfatu spi rituflanci cor carnalium incēdit. Et terra ardet, quā cor carnalium ī suis prius voluptatibus frigidū relinquit cōcupiscentias praesentis seculi, & incenditur ad amorem dei. Vnde Gregorius:

Exaudiō q̄ppe sermone in ardescit anim⁹, torporis frigus recedit, tē mens superno desiderio anxia, audire libet precepta celestia, & quod mādatis instruitur, quā si tot focus inflammatur. Hinc per Psal. de verbi coelestis effacia dicitur: Emittite verbum suum & liquefaciet ea, nimirum torpientia arcis gelida corda. Vnde rursus per eūdem de quadam dicitur: Eloquium domini inflammatum eum. Et iterum: Ignum eloquium tuum vehementer. Hoc ignes nos Christe Iesu semper accende, ve & ipsi de te cor ardēt habeamus in via, vt hoc tuo igne inter ignes & cōcupiscentias huius seculi qui zabilū flatibus excitantur, muniti, quasi inter Babylonici fornaci incendia deo prælente nobiscum, illæsi, hymnum laudis deo iugiter & ipsi decantemus.

Dicunt ergo: Nōne cor nostrum ardens erat in nobis? siquidem vt dicit Theophilactus, Christo differente scripias, percellebatur intrinsecus cor eorum, quid ille q̄ disserbat dominus esset. Verba enim xp̄i intrabant per aures vtpq; in cor eorum, & innuebant quid ip̄s qui loquebatur esset Christus, & licet ardenter desiderio, non tam interrogare eum audebant, aut tangere.

Circa tertium, quod est, lata nuntiantum festina regressio, subditur:

E surgentes eadem hora regressi sunt in Ierusalem, & inuenierunt cōgregatos undecim, & eos qui cum ip̄s erant, dicentes q̄ surrexit dominus uerē, & apparuit Simoni.

Surrexerunt quidem eadem hora peruenierunt autē post plures horas sicut oportebat sexaginta stadia transacte.

Non

Non ergo iam spiritualiter & ineffabiliter alloquio sp̄i refecti corporalis cena curæ fuit, nec tardat eos vel im-  
cena fe-  
minæ vespere, vel via longa, vel ipsa propter quā ve-  
stini re-  
nerat in castellum caufa, quo minus sine mora lata fra-  
deunt. tribus nuntiatur in Ierusalem reuerterentur, quasi & ipsi illud dicerent: Hęc dies boni nuntij est, si tacuerimus &  
4. Reg. 7 noluerimus nuntiare vñsc manę scleris arguenur.

Et inuenierunt congregatos vndecim Apostolos in  
cenaculo, vbi cum illis ante mortem suam Christus ce-  
nauerat, & eos qui cū iphis erant, alos scilicet viros fide-  
les discipulos domini & mulieres sanctas, iter quas Vero  
simile est etiam ipsam Christi matrem adfuisse, dicentes  
nimisimum cum ingēti gaudio, quod surrexit dominus ve-  
rē, non ficti, non fantasti, non tantum appareret, sed  
verē, eodem in corpore quo fuerat crucifixus, ipsa eadem  
quam morte posuerat anima resumpta.

Beda. Et apparuit (inquit) Simoni. Omnia ergo viroꝝ  
Viroꝝ primō dñs apparuisse intelligitur Petro, ex his duntaxat  
primus omnibus quos euangelista quatuor & Paulus Aposto-  
Petrus vñs cōmemorat. Vnde ad Corinthios loquitur, dicens de  
det. dñs: sepultus est, & resurrexit tercia die secundū scriptu-  
r. Cor. 15 ras, & quia apparuit Cepha, & postea vndecim. Primum  
ergo illi apparuit, qui primus ipsum esse Christum filium  
de viui fuerat ante confessus, sed & primo ei apparuit,  
ne propter negationis culpam desperaret, non vñcra cre-  
diturus discipulum Christi se esse quem ipse negaserat.

Ergo quōd dominus Petru apparuit, vel huius loci  
authoritate probatur, de modo autem huius apparitionis  
aut loco, nihil habetur. Verisimiliter tamē creditur chri-  
stum ei apparuisse postq; à mulieribus audiuit dominum  
resurrexisse & vivere, & cucurrit ad monumentum, vt  
Lucas testatur.

Cur nō si Ceterum (vt dicit Chry.) non simili omnibus se mani-  
mūl oīb⁹ festiuit Christus, vt severet fidei semina. Nam qui primo  
apparet, videbat, & certus erat, aliis referebat. Deinde fermo pro  
diens, præparabat animum auditoris visioni. Et ideo pri-  
mum digniori omnibus Petru apparuit. Post Petru vero  
aliis apparuit, quandoq; paucioribus quandoq; plurimis,  
quod hi duo discipuli confitentur. Sequitur enim:

Et ipsi narrabant que gesta erant in uia, &  
quo-

quomodo cognouerunt eum in fractione  
panis.

Apostolis cum ingenti gaudio adserentib⁹ quā surrexit  
dominus verē & apparuit. Simoni, vicesim illis bi duo  
discipuli narrauerunt xpi apparitionem sibi factam in  
via, quia videlicet loquenteribus ipfis de his omnibus quae  
acciderant, ipse Iesus adpropinquans iuerat cum illis tri-  
fittia ipsorum causam interrogans, & quemadmodum  
ipfis causam hanc referentibus, arguerat stultitiam & tar-  
ditatem cordis eorum ad credendum ea quae de xp̄o per  
prophetas olim fuerāt prēnuntiata, & scripturas legi &  
prophetarum quae de ipso erant, illis fuerat interpretat⁹  
& quomodo adpropinquantibus castello quo ibant, ipse  
fixus se longius ire, & ipsi eum multis precibus inuitan-  
tes coegerant secum manere, & quemadmodum panē ac  
cepit, benedixit, fregit & ipfis porrexit, & quomodo tā-  
dem cognoverunt eum in fractione panis. Vbi Beda:

Certi (inquit) mysteriis causa factum est ut cum disci-  
pulis non nisi in fractione panis cognoscerent, videlicet, Cur nisi  
pulni non nisi in fractione panis cognoscerent, videlicet, in fractio-  
ne ne quisquam se Christum agnouisse arbitretur, si ei⁹ cor  
in poris participes non est, id est, ecclesia, cuius vnitatem ne panis  
sacramento panis commendat Apostolus, dicens: Vnus nō cognoscit.  
panis & vnum corpus multi sumus, x. Cor. 10

## FERIA TERTIA PASCHAE.

Vn hæc loquuntur, stetit Iesus in medio  
deorum. Luc. xxiii.

Præsens sancti euangelij lectio refert Christum  
à morte iam rediuuū, circa discipulos tria fecisse. Nam  
primo de se loquentibus præsentiam suam exhibuit. Se-  
condo, resurrectionis suę argumenta dubitatis inger-  
git. Ibi: Et dixit eis: Pax vobis. Tertio, scripturari intelli-  
gentiam ignorantibus aperuit. Ibi: Tunc aperuit.

Circa primum tria notantur. Primum est, miranda  
Christi ad inclusos ingressio. Secundum est, discipulis pa-  
tentibus pacis adiunctio. Ibi: Et dicit: Pax vobis. Ter-  
tium est, paucientium error & conturbatio, Ibi: Contur-  
bati verō.

Circa primum dicitur: Dum hæc autem loquuntur. A  
præmisserat Euangelista, quemadmodum duo ex discipu-  
lis do-

Ils domini quibus ipse apparuerat in via, regressi a castello Emmaus, inuenierunt cōgregarios unde, in (nēpe Apo-

Apparit & fratos) & eos qui cū ipsis erant, dicentes, & surrexit dominus ihu huiusmodi tempus. rēntur venit Iesus, & stetit in medio eorum. Dixerat enim, Mat. 18, vbi cunḡ duo vel tres forent congregati in nomine suo, se illis iterfuturum. Et est notandum q̄ hanc dñi appari-

tionem intelligit & Ioannes cōmemorare, dicens: Quum Ioan. 20, esset serō die illo vna sabbatorum, & fores effēt clausae vbi erant discipuli cōgregati ppter metum Iudeorum, venit Iesus & stetit in medio, & dixit eis: Pax vobis.

**Difficilis.** Quod autem dicit Ioannes non cum illis tunc fuisse soluit Apostolum Thomam, quum secundum hunc Euangelistam illi duo iam memorati discipuli regressi ierusalem inuenierunt congregatos vnde cim, proculdubio intelli- gendum est, quodā inde Thomas exierit antequā eis domi- nus hæc loquentibus apparet.

**Beda.** Itaq̄ gloriā sua resurrectionis dominus & reden- ptor uostre paulatim discipulis per incrementum tēpo- ris ostendit, quia nimurum tanta erat virtus miraculi, ut & xpi hanc repente totam capere fragili mortalium pectora paulatim non possent. Consulens igitur ipse imbecillitatē i querēt aperitur, tūm: prīmo, ventientibus ad monumētū feminis suo amore feruentibus, & viris, reuolutum lapidem, & abla- to suo corpore linteamina quibus inuoluntur fuerat, sola posita per angelos monstrauit. Deinde curiosius quæ- rentibus feminis, & de eo quod inuenierant mente con- sternatis, angelorum visionem ostendit, qui illum resur- rescisse certa manifestatione patefacterent, ac si præturre- te fama patratæ resurrectionis, tandem ipse apparens, quanta potentiā mortem quam ad horam gustauerat de- uicisset, aperuit.

**B.** Et quidem quantum ex euangelicā serī lectiōis in- venimus, quinque ipsa qua resurrexit die, visus est ho- ma die minibus. Primo, Marię magdalē ad monumentū quan- qui quis de ei desiderat pedes eius amplecti, dictum est: Noli me visus, tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum. Deinde Ioan. 20, duobus à monumento currentibus nuntiare discipulis, quæ ab angelis de peracta eius resurrectione didicerat; Mat. 28, de quibus scriptum est, quia accesserunt, & tenuerunt pe- des eius, & adorauerunt eum.

Appa-

Apparuit enim ipso die duobus (vt iam dictū est) discipu- lis euntibus in castellū Emmaus, qui eum ad hospitiū vo- cantes in panis fractione cognouerunt. Apparuit & Pe- Lu. 24 tro, quod & si euangelista quando vel vbi factū sit mini- mè designauerit, tamen quia factū sit Lucas non tacet. Ac deinde subiungit quintam eius apparitionem qua p- senti lectione est comprehensa. Vbi de se loquentibus fere- prelēgentem manifeste dignatus est.

Ad confirmandam nanc̄ fidei nostre veritatem, quod Beda, semper agit praesentia sua diuinæ pietatis, aliquādo etiā praesentia voluit corporalis ostendere visionis. Nā & de xpm ad nobis quamvis procul infra pedes apostolorū iacentibus, esse suis, hoc ipsum etius miseri, ordī fieri confidere debemus, ipm videlicet esse in medio nostrī quotiescumq; conuenientes in nomine illius congregamur. Nomen quippe illius est Iesus, Saluator. Et quoniam de acquisitione perpetuae sa- lutis loquitor conuenimus, constat quodā in nomine Iesu congregamur. Nec dubitate fas est de his quæ ipse a- mat conferentibus cum nobis esse praesentem; & vtique tanto verius, quanto ea quæ ore proferimus perfectioni corde retinemus.

Circa secundum, quod est, discipulis paucitibus pacis adiunctorio, subditur:

Et dicit: Pax uobis.

Vbi notandum quia dominus in medio discipulorū stā, Beda, solito pacis adfatu corū turbinem fedat, ostendens q̄ ipse id est magister eorum q̄ hoc verbo gaudebat, quo etiā cos munifit, quum eos ad prædicandū misit. Itaq̄ appa- ens salvator discipulis, pacis eis statī gaudia mādar, idij sum iam immortalis iterans, quod ad passionem mortis itur, quasi pignus eis speciale salutis ac vita cōmendauerat di- tens: Pacem relinquo vobis, pacē meam do vobis. Cuius 10. 14 gratiam inuenitis ea quoq; nato vīsi mox pastorib; ange C li p̄ predicabant laudantes deum & dicentes: Gloria in ex Vt pacē celis deo, & in terra pax hoībus bene voluntatis. Quia xps nun- nimur tota redemptio is nostri in carne dispensatio, tiat. mundi est reconciliatio. Ad hoc quippe incarnat⁹, ad hoc pafus, ad hoc refuscitatus est à mortuis, vt nos qui peccā- di i am dei incidiimus, ipse reconciliando ad dei pacem reduceret. Vnde & rectē à propheta pater futuri seculi, Esa. 9 princeps pacis nominatur.

Facta

Decacta est autem per ipsum pax dei ad hominem. Vni  
 Pax cum de apostolus de eo scribens his qui ex g<sup>ra</sup>tib<sup>is</sup> crediderat,  
 ait: Et veniens euangelizauit pacem vobis qui longe fui-  
 sis, & pacem his qui p<sup>re</sup>c<sup>on</sup>quiam per ipsum habemus ac-  
 c<sup>ess</sup>um an<sup>b</sup>o in vno spu ad patrem. Et rursum alibi:  
 Et pacem igitur ex fide pacem habeamus ad deum. Sed nō  
 est pacem impensis dicit dominus. Verum, pax multa diligen-  
 tibus legem tuam, & non est illis scandalum.  
**Pax cum homine.** Fa<sup>c</sup>ta est etiā p<sup>er</sup> ipsum pax hominis ad hominem, nempe  
 Iudiciū ad gentiles & e<sup>n</sup>conuerto, sublatu quod interstebat  
 pacis impedimento. i. lege & cū cūcione à parte Iudeo-  
 rum, & idolatria ex parte gentium. Ad hanc pacem non hortat  
 ap<sup>osto</sup>los dicens: Si fieri pōt quod ex vobis est cū omnibus  
 hominibus pacē habentes. Et beati dicit: Si fieri pōt, propter  
 illa pacē vtig<sup>re</sup> pacē malā de qua voce salvatoris dicitur:  
 Non veni pacē mittere, sed gladiū. Nō em fas est cum his  
 quod oderunt dīm pacis se<sup>de</sup>ra iūgere. Reprehēsus etim fuit  
 in sermone dīm rex Iosaphat, alioquo bonus, dicente ad eū  
 viro deum: Cum his qui oderunt dominum amicitia iunge-  
 ris, & idcirco iram quidem domini merebaris. Quum au-  
 tem dicit: Quod ex vobis est, simile est ei quod alibi dicit:  
 Nemini dantes villam offendissem.

Vnde Gregorius Nissenus: pudeat ergo nos pacis mu-  
 nus deserere quam nobis hinc difendens Xps reliquit.  
 Pax, & res & nomē dulce, quā & dei esse accepim<sup>us</sup>, iuxta illud: Deus pacis,  
 ipsam esse deum, iuxta illud: Ipse est pax nostra. Pax ho-  
 rum cōmendatū ab omnibus, obseruatū autem à paucis.  
 Quae autem est causa? Fortassis ambitio dominii, aut fa-  
 cultati, aut liuor, aut contemptus, aut aliquis huiusmodi  
 ex his quae de ignaros vidēmus incurre. Dei quippe p<sup>er</sup>  
 cipua pax est quē cōfēd erat oia, cuius nihil est adeo p<sup>er</sup>  
 prium sicut vnitatis nature & pacificus statutus. Trāsumis  
 vero ab agēlis & diutius potestatis, que ad deū & ad in-  
 uitē pacificē se habet. Diffundit vero p<sup>er</sup> totā creaturā, cu-  
 ius est decor tranquillitas. In nobis aut manet secundum  
 animā quod pro investigationē virtutē & cūcitionē. Se-  
 cundū corpus vero, in mēbrorū & elementorū commen-  
 ratō, quorū alterū pulchritudo, alterū sanitas appellat.  
**Pax cum semetipso ipsum,** de qua per Psalmus dicitur: Loquetur dñs pa-  
 cem

cem in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos qui  
 conuertuntur ad cor. Vide dominicā in albis.

Est propter & pax quādā hōis ad sc̄psum mala, de qua E  
 per Psal. dicit: Zelaiū sup*er* iniquos pacē peccatorū videntis Pax intē  
 quia non est respectus morti eorū, & firmamentū in plaga rior mala  
 eorū (subaudis) non est, in labore homini non sunt, & ce-  
 tera que sequuntur. Sequitur. Ideo tenuit eos superbia, oper-  
 ti sunt iniustitiae & impietate sua. Cogitauerū & loqua-  
 ti sunt nequitiam, iniustitatem in excelsō loquuntur. Lu. 19  
 Audient qui eiūmodi sunt dñm dicentem: Et quidem in  
 hac die tua, quæ ad pacē tibi. Nunc autem abscondita sūt  
 ab oculis tuis (subaudis) superuentura tibi mala.

Porrō quoad eam pacē quæ nobis à deo & commen-  
 datū & præcipitur obseruanda cū proximo, notandum est  
 hanc tu barī. Primo, propter scelerum licentiam & impu-  
 nitatē. Non seruit est opus iustitiae pax, ite & iustitiae oper  
 discordia est. Porro quod nō cito, profertur contra impios sen-  
 tentia, filii hominum absque vilo timore propetrant mala.

Secundo perit pax propter diutiarū abundantiam, iu-  
 xta quod scriptū est: Fa<sup>c</sup>ta est rixa inter pastores gregū  
 Abrāha & Loth. Vbi & dicitur: Nō poterat eos cape ter-  
 ra, ut habitarent simul. Erat quoper substantia corū mul-  
 ta & nequibant habitare communiter.

Tertio perit pax, & mutuis inimicitias inter se decer-  
 tant hōes, quia bella salutaria nō gerunt aduersum dēmo-  
 nes & peccata. Cōpertū est, canes mutuū morib<sup>us</sup> conris-  
 xātes, vlo lupo, propter cōm hōstē abigendū, mox iūcē  
 placari. Ait quod ē Cū vittis bellū, cū hōib<sup>us</sup> pacē habeto.

Quarto perit pax inter homines, quia dei mandatis  
 homines non acquiescunt. Vnde per prophetam dicitur:  
 Quid est israel quod in terra inimicorum es? Et subdit: Si Baruch, 3  
 in via dei ambulasses, habitacles vtig<sup>re</sup> in pace super ter-  
 ram. Nam (vt alio loco scriptū est) quum placuerint vige Pro. 16  
 homini deo, inimicos quoque eius conuerteret ad pacem. Et Pacis ad-  
 g<sup>ra</sup> alius ad hanc pacis impedimenta quod inimicus pacis dia- uersarius  
 bolus mortales sollicitat<sup>ur</sup> in Apocalypsi scriptū est: Quum diabolus  
 aperiret sigillū secundū exiūt equus rufus, & qui sede Apoc. 6  
 bat sup eū, datū ē ei ut sumeret pacē de terra, & inuenit  
 se interficeret hōes, & datus est ei gladius magnus.

Sed ad literam redendo, pace denuntiata, quid sub-  
 iungat attende. Sequitur enim:

Ego

Pacis ipē  
 dimenta.  
 Esa. 32  
 Ecl. 8

Ge. 12

Ego sum, nolite timere.

- Exo. 3** Quasi dicat: Ego sum, qui sum. Ego sum Alpha & Omega, prius etipum & finis. Ego sum dominus, & absque me non est salvator. Non supicemini quod alius ego sum qui resurrexi a mortuis, ab eo qui peperit in ligno crucis. Nolite ergo timere de eius presentia quem debetis amare. Nam timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mitit timorem.
- Apoc. 21**
- Esa. 43**
- 1. Joh. 4**

Sane per hoc quod discipulis apparet & pacem nutrit & securos esse iubens tollit eis timorem, satius probat se non esse (quod quidam coram supicabantur) spiritum malum, a quo prorsus verus est: horum alienum est. Ipsius enim est & pacem perturbare, & paucentes amplius terrere.

Circa tertium, quod est, paucentium terror & conturbatione, subditur:

Conturbati uero & conterriti, existimabant se spiritum uidere.

- G. Beda.** Quod haereticus Manichei de Christo suspicantur & credunt, quod non erat vera caro sed spiritus erat, huc prima cogitatione surrexit in cordibus Apostolorum. Et illi qui dem Manichaei nunquam credunt lesum fuisse hominem. Discipuli autem nouerant eum verum fuisse hominem, cum quo tanto tempore fuerant conuersari. Sed postea quod mortuus est quod nouerant, quoniam credenter hoc potuisse resuscitari quod potuit mori? Apparuit ergo oculis eorum talis, qualitem illum nouerant. Et non credentes tertio die potuisse veram carnem de sepulchro resurgere, putaverunt se spiritum videre. Agnoscabant quidam dñm esse qui apparuit, sed putabant quia non in corporis cum sed in spiritu sui substantia viderentur, i.e. quia non corpus sive quod defunctum & sepultum nouerant, iam resuscitatum a morte considererent, sed spiritum potius quod relictum corpore in manus patris comedauerat, pre oculis haberent. Simile aliqd apud

- Mar. 14** Matthaei legi, vbi scriptum est: Videte eum discipuli super mare ambulante, turbati sunt dicentes: Quia phantasma est. Similis error inuasit illos de quibus in Actibus scriptum est: Currens puella nuntiavit Petrum stare ad ostium. At illi dixerunt ad illam: Infans. At illa magis affirmabat sic habere. Illi autem dixerunt: Angelus eius est. Credebat sane Petrus & Iohannes & discipuli illi qui
- A. Ct. 12**

bus

bus apparuerat euntibus in Emmaus, verum alii nondam credebant, unde Ambrosius:

Adducti virtuti exemplis credimus Petru & Iohannem non potuisse dubitare. Quoniam ergo Lucas inducit fuisse turbato: Primo omniu, quia paucorum opinionem sententia maiori's partis includit. Deinde, quia est Petri de resurrectione crediderat, tu bari tamen potuit & se dñs cum corpore vestibili obseratis improbus infundere.

Circa secundum principale dicitur:

Et dixit eis: Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda uestra?

Hic describit Euangelista quemadmodum suæ resurrectio <sup>H</sup> his argumentis xps discipulis ostendit. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, opinionis errorum in discipulis redargutio. Secundum est, veritatis suæ carni multiplex ostensio, ibi: Vident manus meas & pedes. Tertium est, eorum quæ prædicterat rememoratio, ibi: Et dixit ad eos.

Circa primum dicitur: Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda uestra?

Quia p. Verbum pacis non est sedatus turbo in animo discipuloru aliunde indicat eis se filium dei esse qui mentis cognoscet arcana, nepe turbationem cordis eorum & cogitationes. Et cogitationes, inquit, ascendunt in corda uestra. Qualis vtq; cogitationes, nisi falsæ, morbiæ, perniciæ? Perdidiſſet enim xp̄i fructum passionis, si non est veritas resurrectionis. Ac si bonus agricultor diceret: Quod ibi plantau, inueniam. Non spinas quas non plantau. In cor uestrum descendat fides, quia desuper est. Cogitationes autem istæ non desuper descenderunt, sed in ipso corde sicut herba male ascenderunt. Hoc igitur evidenterissimum fuit signum quod non est alius qui uidetur, sed ille idem quem viderant in ligno mortuum & positum in sepulchro, quem (sicut nec ante mortem) non latebat aliquid eorum quæ erant in homine.

Et bene ait: Et cogitationes ascendunt in corda uestra. Cogitationes bonæ a Deo descendunt in corda no- onum dia- stra, quia modo senes bonum desuper in terrâ iacit, iu- uerſatias. illud: Omne datu optimu & omne donum perfectum lacu- desuper est descendens à patre luminum. Porro cogita- tiones errorum & falsæ, non desuper iacintur, nec desen- bus

EE dunt

Theop.

Beda;

Ciril.

dunt in eorū sed à corde ascendunt velut herbe male. Hinc  
Mat. 15 saluator in euangelio loquitur, dicens: De corde exēnt  
cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes,  
furia, falsa testimonia, blasphemia. Hæc sunt quæ coinq-  
uitant hominem.

Circa secundum, quod est, veritatis suæ carnis multi-  
plex ostensio, sequitur:

Videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum.

I Inter ceteras Christianæ fidei veritates maioris difficultatis ad credendum fuit veritas resurrectionis ex mortuis, nō modo apud gēiles & mūdi huius sapientias philosophos, verum etiam apud apostolos & discipulos Christi. De a-

Act. 17 postolis hoc patet in euāgeliō. De philosophis aut̄ in acti-  
bus apostolorū legitur, q̄a quum apostolus? Paulus Athē-  
tio moris prædicas Iesum philosophis & resurrectionē ex mor-  
tuorum admuniciaret, quem etenim toleranter audierant, iam  
difficile deridebāt dicentes: Quid vult semintribui his dicerē  
credita. Alii dixerunt: Nouorū dāmoniorū videtur admuniciator  
esse, pro indubitato retinente, q̄a priuatione non est re-  
gressus ad habitudi. Verbi gratia: A ecclitate ad illū, a mor-  
te ad vitam. Vnde propheta de Christi passione & resur-  
rectione loquens: Apicite, inquit, in gentibus & videte, &  
admiramini & obstupescite, q̄a opus factum est in dieb̄

Evāc. x vestris quod nemo credit cū narrabitur. Et vnde rursus  
Esa. 15 per Esaiah: Domine, quis credidit auditui nostro? Pro-  
pt̄ hoc resurrectionē suā veritatem Christus multis ar-  
gumentis apostolus suis voluit declarare, videlicet,

Primo per visum, quum dicit: Videte manus meas &  
vistum, pedes, quia ego ipse sum. Non sine causa manus suas &  
pedes potius q̄ vultum quem aequo nouerant, eos vide-  
re ac recognoscere iubet, sed ut vīta clavorum inguis qui  
bus cruci fuerat adfixus, non solum corpus esse quod vide-  
& pedes, sed ut ipsum dominii sui corpus esse quod cruci-  
xum nouerant intelligere possent. Vnde & Ioannes do-  
minica apparitionis memoriam faciens, latus quoque su-  
um quōd à milite fuerat vulneratū discipulis eum ostendit  
peribet, vt quo plura notissima passionis, ac fusces-  
p̄t mortis indicia cognoscerent, eo certiori patrat̄ iam  
resurrectionis ac deinceps mortis fide gauderent.

K Vbi admirandam est attendere filii dei dignationem,

mas

magnamq̄ legis & gratiae distantiam. Nam quum Moy Xpi di-  
ses deo dilectus, & vīque ad eō dilectus ut ei diceret deus: gnatio.  
Te ipsum noui ex nomine, inuenisti enim gratiam coram magna.  
me, quum in qua uam esset in monte cum domino fruens col-  
loquio se mons dei diebus quadraginta, & supplex ro- Exo. 3;  
garet & diceret: Si inueni gratiam in conspectu tuo ostē  
de mihi faciem tuam. Dixit illi dominus: Non videbit me  
homo & vivet.

Sed & arcā testamenti vetitum fuit non solum Leui  
tis quinjetū ordinis non supremi sacerdotibus sine ve-  
lamento contueri, ne morentur, quomodo propter ipsi-  
sus visionem mortui sunt viri ciuitatis Bethsames.

z. Reg. 6.

Saluator autem corpus suum iam glorificatum & in  
mortale quod virtue veri & perpetui secederis cuī ho-  
minibus arca viua fuit non modo videri non prohibuit,  
sed etiam ut viderent discipulis præcepit, dicens: Vide  
manus meas & pedes meos, & in his clauo: un loca re-  
cognoscite, quia ego ipse sum qui peperit in ligno & ia  
cuī in sepulchro. Hinc per psalmistam dicitur: Viderunt  
omnes fines terra salutare dei nostri. Et alibi per pro-  
phetam dicitur: Parauit dominus brachium sanctum su- Esa. 52  
um in oculis omnium gentium.

Secundo, veritatē suā resurrectionis Christus disci- Declarat  
pulis declarauit per tactum dicens: tactum  
Palpate & uidete, quia spiritus carnem & ossa  
non habet, sicut me uidetis habere.

Declarat  
per tactum

Iaq̄ resurrectionē suā certā & verā multis & variis L  
documentis p̄uaderē dignatus est, ppter ædificandā fidē, Beda.  
& fungandā de corde perfidiam, oēmīq̄ dubitationē de sua  
resurrectione tollendā. Parū fuit oculis se videndum præ-  
bere, si non præberet etiam manibus contrestandū, quate  
nus gloriam resurrectionis prædicatur modum quoque  
nobis resuscitati corporis nostri qualis esset sperād̄, ab  
que omni ambiguitate monstrare valerent. Dum enim  
palpāda discipulis ossa carnēq̄ p̄mōstrat, apt̄e stativerē  
resurrectiōis, que & i se fct̄ & i nobis ē futura, significat

Nequaquam ergo in illa resurrectionis gloria corp̄no  
s̄t̄ erit impalpabile, vt̄c aereq̄ subtilius, sicut hæretici  
futurū esse delirauerūt, sed subtile quidē erit p̄ effectum  
spiritualis potentia, & palpabile per veritatem naturae.

Distantia. Ceterum, attendendū est etiam hoc loco quā sit dī-  
legīs & stantia legis & gratiæ, & q̄ sit amplectenda benignitas  
dignationis Xpi. Quum enim legi tempore nefarium  
estet passim aut temere arcā testamētū contingit, vñ  
2. Reg. 6. & Ora sacerdos hanc contingens mox in eodem loco per-  
cūsus à dño mortuus est, tempore reuelatæ gratiæ Chris-  
tus verus deus à morte iam rediuius, sanctu corpus sua-  
um (utrig; vt iam dictum est arcā vita) nō modo disci-  
pulorū manib⁹ tangi & contrectari permisit, sed etiam  
præcepit, ostēdēs plāne, q̄ poti⁹ amari vuln̄ tineri.

Vñ cum magna fiducia beatus Iohannes apostolus au-  
ditores suos ad lequendā fidei & veritatis quā didicere  
r. Ioh. 1. arcanā prouocat dicens: Quod fuit ab initio, quod audiui  
mus & vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & ma-  
nus nostra contrectauerunt de verbo vita.

Et quum hoc dixisset, ostendit eius manus &  
pedes.

Cyril. Comprobans dominus deuictam in se esse mortem, &  
M. humana naturam iam in ipso corruptionē exuisse, primo  
Theo. ostendit eis manus & pedes & foramina claviorū. Ac si dī-  
cat: Vos me spiritum esse putatis, phantasina, sicut inter-  
dum circa sepulchra videri putantur. Sed scitote q̄ spiritus  
tuis illi neq̄ carnem habent neq̄ ossa. Ego autem carnem  
Ambro. & ossa habeo. Quod id dixit ut speciem nobis future se-  
furectionis offendere. Nam quod palpatur corp⁹ est, in  
corpo autē regnemus. Sed illud corpus subtilius, hoc  
crassius, utpote adhuc terrena labia qualitate concretū.  
Nō ergo q̄ incorpoream naturam, sed per resurrectionis  
corporæ qualitatē clausa penetrauit, vt iam dictum est.

Ostendit, inquit, eis manus & pedes. Nec solū manus  
& pedes quibus indita clavoriū claruerū vestigia, sed etiā  
latus quod lancea foratum fuerat ostendit. Ut videlicet  
ostensa vulnerum fuorum cicatrice, dubitatis atque infi-  
delitatis eorum vulnus sanaret. Quorū autem in suo iam  
immortali corpore dominus passionis suæ signa serua-  
uit, habes dominica in albis.

Tertio, veritatem resurrectionis suæ carnis ostendere  
dignatus est per effectum comestionis. Vnde subditur:

Adhuc illus non credentibus & mirantibus  
præ gaudio, dixit: Habetis hic aliquid quod  
mandu-

manducetur? At illi obtulerunt partem pīscis  
assi & fauum & mellis. Et cum manducesserit  
coram eis, sumens reliquias dedit eis.

Quia enim infirma adhuc discipulorū præcordia nouis  
tarem tantę potēc capere nequeunt, magisq; mirari præ  
gaudio quod videbāt q̄ credere quod docebātur incipiūt  
Dominus ne quid in eorū mente resideret ambigui, sum  
priseritam epulis comedit coram eis, vt si viſibus oculo rū  
si suorum tactibus non crederent digitorum, vel alimen-  
torum carnalium perceptione carnem esse que appare-  
bat cognoscerent.

Comedit sāne, non quidem nisi post resurrectionem  
cibo indigenz, nec quasi eos in resurrectione quā expecta-  
re m̄ cibis egere significas, sed vt eo modo naturā corporis dit.  
refugientis adstrueret, ne illud non corpus sed spiritum  
esse arbitriarēt, et sibi nō solidū sed imaginale apparere.

Nullus ergo putet vel christi dñi nostri corp⁹ us. exci= A  
tatūm à mortuis sustentaculo eguisse ciborum, vel nostra Postresur  
post resurrectionem corpora invita et cōuersatione spūa rectio-  
ni eis reficienda carn alibus, vbi diuinę contemplatio clari nō effe o-  
tatis efūrī & stirre, sicut & bonorū ceterorum penitū pīscēa esca.  
pati nullatenus finit. Vnde & ardentinissimus virtus illi⁹ a-  
mator de sua certus deuotione Deo spe latrabidus loqui-  
tur: Ego cum iustitia apparebo conspicui tuo, faciabor Ioh. 14.  
dū manifestabitur gloria tua. Et Philippus codēferens a  
more, Dñe, inquit, ostende nobis patrem et sufficit nobis.

Simpliciter ita q̄ & piē sc̄iendum est, resuscitatum à Quō xp̄:  
morte & immortale tam factum corpus dominici, nullū comedit.  
quidē necessitatem, attamen facultatem habuisse vescēdi  
idē q̄ vbi oportunitas probabā substatīt naturalis exi-  
gebat cibis esse reficiū, qui nimis rū cibis nullū fanguini ad  
iumentum vt mortalū corporibus solent illi prēbuerint  
sed quonodo in ignem missa aqua, ita mox comesti, spi-  
rituali eius sint virtute assūpti. Sed & nostra post resur-  
rectionē corpora coelesti gratia prædicta credēdūm est ad  
quicquid voluerint agendum esse potentia ad perueniē-  
dūm vbiunque voluerint esse promptissima. Sed quia  
tunc nulla manducandā necessitas vel utilitas aliunde po-  
test iurari, nullatenus immortale seculum cibis morta-  
libus esse fructūrū, vbi filii resurrectionis non aliud esca

potus q̄ vita & salus, gaudium, pax, & omnia bona, quā illud numerum fit quod in Psalmo canitur: Beati qui habitant in domo tua eis, in secula seculorum laudabunt te. O Sanè compertum est magos apparēter mortuos suscitasse, id est effectice dæmonū occulta virtute ut ambularent, loqueretur aliosq; motus corporales ostenderet, ve

**Comedes:** rum ut comedenter nunquam facere potuisse. Manducare, vitę, ut autem christus ante passionem pro supplēda naturę gemitū, mortalis in opia maducauit post resurrectionem pro maiestanda potēria, nec tamen (vt iam dictum est) in substantiam Velcentis eis trāsūt, sed virtute gloriae corporis consumpta est. Nam sicut aliter coniunctum aqua terra sitiens & solis radius calens & lūces, ita & acceptum cibum mortale corpus indigens, & immortale corpus iā cibis non egens. Sequitur:

**Beda.** At illi obtulerunt ei partem pīcis affi & fauū mellis, Quid signare credimus pīcem affum, nisi ipsum mediato xppīpisces rem dei & hominum, hominem passum? pīce enim latere assūt, dignatus in aq; generis hūani, capi voluit laqueo mortis nostra, & qual tribulatione affatus est tempore passione sua, sed qui pīcis assū fieri dignatus est in passione fauū mellis nobis extitit in resurrectione. Vele, tē q; in pīce also figurari voluit tribulationem passionis sue in fauū mellis vtrāq; naturam exprimere voluit perfonna sua. Fauus quippe mellis in cera est, mel vero in cera est diuinitas in humanitate.

**Noſipſi** Offeramus itaq; & ipſi christo pro nobis passo nosmet ipsos carnali vita mortificatione quasi pīce affū. Siqui dē aquis ægypti (id est, vanis mādi huius gaudiis) in sanguiñe veris (id est, afarū saluti mortiferis) oē pīces egypti mortui sunt. Offeramus ei & fauū mellis, hoc est mel in cera, i. pīce deuotionis dulcedinem) in opere bono,

Quid a uten ſibi vult q; quum manducasset coram eis, ſumens reliquias dedit eis, nēpe vt ipſi inde reficerentur, niſi quia & q; ei offerimus dignanter accepit, & qui à nobis refici non eget (quippe qui honorū nostrorū non indiget) obsequia noſtra (rāmē ſi debita) etiam longe ſupra q; meremur remunerans nobis vt inde in aeterna beatitudine refici amur, clementer quodammodo redonat?

Circa tertium, quo d. est eorum que ante diſcipulis pre-dixerat remuneratio, subditur:

Et di-

Et dixit ad eos: Hæc fūnt uerba quæ loquutus sum ad uos, quñ adhuc effem uobis cum, quoniā necesse est impleri omnia quæ ſcripta fūnt in lege Moysi, & prophetis, & plāmis de me.

Ad memoriam eis reuocat quæadmodum vniuersa quæ de ipso contigerant priusquam eueniēre non incertus predixit. Quasi dicat: Hæc quæ ſiue de moriente ſiue resurgente contigerunt, ſunt illa ipſa quæ vobis antea tem meam non ſemel prædixi. Hæc fūnt verba (inquit) id est, res de quibus fuerint verba quæ loquutus ſum ad uos, dicens: Ecce ascendimus Ierofolymam, & confusus mabuntur omnia quæ ſcripta fūnt per prophetas de filio hominis. Tradetur enī gentibus, & illudetur, & flagelabitur, & confutetur, & poftquam flagellauerit, occident eum, & tercia die refurgent.